ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ, ЭКОНОМИКИ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ  ОТНОШЕНИЙ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

	П Р И К А З

	от 23 августа  2021  года
	                         № 160
	               г. Анадырь

	О внесении изменений в Приказ Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа от 8 февраля 2017 года № 12

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в приказ Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа от 8 февраля 2017 года № 12 «Об утверждении Административного регламента Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, находящихся в государственной собственности Чукотского автономного округа, в безвозмездное пользование» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Барсуков А.В.» заменить словами «Дмитриева Е.Ю.»;

        2) в Административном регламенте Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, находящихся в государственной собственности Чукотского автономного округа, в безвозмездное пользование»:

пункт 1.2.1 подраздела 1.2  «Круг заявителей» раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.2.1    Государственная услуга предоставляется гражданам Российской Федерации, а также иностранным гражданам и лицам без гражданства, являющимся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей, совместно переселяющимся на постоянное место жительства в Российскую Федерацию (далее - заявитель).

Заявителю, которому в соответствие с Федеральным законом от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ земельный участок предоставлен в аренду, в собственность бесплатно или в случаях, предусмотренных  пунктом 2 части 9 и пунктом 2 части 10 статьи 10 Федерального закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ в собственность за плату, в том числе в общую долевую собственность или в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора, дополнительно однократно может быть предоставлен в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ в безвозмездное пользование земельный участок, площадь которого не превышает одного гектара.»;

в разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:

в подразделе 2.5 «Правовые основания для предоставления государственной услуги»:

в абзаце пятом слова «Федеральный закон от 21 июля 1997 года                  № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» («Собрание законодательства Российской Федерации», 1997, № 30, ст. 3594)» заменить словами «Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» («Собрание законодательства Российской Федерации», 20.07.2015, № 29 (часть I), ст. 4344);»;

в абзаце шестом слова «Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2007, № 31, ст. 4017)» заменить словами «Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», «Собрание законодательства РФ», 30.07.2007, № 31, ст. 4017;»;

в абзаце десятом  слова «Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 31 декабря 2013 года № 565 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа» («Ведомости» № 2 (636) - приложение к газете «Крайний Север» № 2 (1912) от 17.01.2014)» заменить словами «Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 25 декабря 2018 года № 439 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 27.12.2018.);»;

в подразделе 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги»:

в пункте 2.6.1:

в подпункте 1:

в абзаце первом слово «приложение» заменить словами «приложение 1»;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:

подпункт 1 дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«номер свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, установленного Правительством Российской Федерации образца, если заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование подано иностранным гражданином или лицом без гражданства, являющимися участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.»;

подпункт 2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«копия свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, установленного Правительством Российской Федерации образца, если заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование подано иностранным гражданином или лицом без гражданства, являющимися участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.»;

дополнить пунктом 2.6.2.2 следующего содержания:

«2.6.2.2. Член семьи, совместно переселяющийся с иностранным гражданином или лицом без гражданства, являющимися участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, вправе обратиться с заявлением о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование только совместно с указанными иностранным гражданином или лицом без гражданства.»;

в подразделе 2.8 «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги»:

подпункт 3 пункта 2.8.1 признать утратившим силу;

в пункте 2.8.3:

подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) испрашиваемый земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой заключен договор о комплексном развитии территории, либо испрашиваемый земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории;»;

пункт 2.8.4 признать утратившим силу;

в подпункте 12 слова «дачного хозяйства» исключить;

подпункт 21.1 пункта 2.8.3. изложить в следующей редакции:

«21.1) испрашиваемый земельный участок является земельным участком из состава земель лесного фонда и на таком земельном участке расположены особо защитные участки лесов или защитные леса, относящиеся к следующим категориям защитных лесов: леса, расположенные на особо охраняемых природных территориях; леса, расположенные в первом и втором поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; леса, расположенные в зеленых зонах; леса, расположенные в лесопарковых зонах; леса, имеющие научное или историко-культурное значение; запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов; нерестоохранные полосы лесов; городские леса;»;

подпункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) заявление подано гражданином, с которым ранее в соответствии с  Федеральным законом  от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ заключался договор безвозмездного пользования земельным участком, в том числе с несколькими гражданами, за исключением случаев, если такой договор был признан недействительным в соответствии с частью 7 статьи 9 Федерального закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ  или прекращен в связи с отказом гражданина от договора безвозмездного пользования земельным участком в соответствии с частью 21.2, 21.5 или 27 статьи 8 Федерального закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ либо если земельный участок, ранее предоставленный гражданину на основании договора безвозмездного пользования, предоставлен этому гражданину в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2016 года                     № 119-ФЗ в собственность или аренду;»;

в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:

подраздел 3.1 «Исчерпывающий перечень административных процедур (действий)» дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

«- порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, в том числе исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении таких опечаток и ошибок;

- порядок выдачи дубликата документа, выданного по результатам предоставления государственной услуги, в том числе исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче этого дубликата.»;

дополнить подразделами 3.8, 3.9 следующего содержания:

«3.8 Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, в том числе исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении таких опечаток и ошибок

3.8.1. В случае выявления Департаментом опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, Департамент обеспечивает их исправление в течение десяти рабочих дней со дня их выявления и уведомляет заявителя о необходимости получения исправленных документов. Если заявитель в течении десяти рабочих дней со дня его уведомления не явился за исправленными документами, Департамент обеспечивает их направление заявителю почтовым отправлением.

3.8.2. В случае, если заявитель выявил в выданных в результате предоставления государственной услуги документах опечатки и (или) ошибки, то он имеет право обратиться в Департамент с заявлением по форме согласно приложению 2 к настоящему Административному регламенту об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок .

Заявитель имеет право представить заявление об исправлении допущенных ошибок и (или) опечаток в Департамент лично, либо направить почтовым отправлением.

К заявлению следует приложить документ, содержащий опечатки и (или) ошибки.

Департамент в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок рассматривает поступившее заявление и  в случае подтверждения наличия опечаток и (или) ошибок подготавливает соответствующие исправления в документ, содержащий опечатки и (или) ошибки, а также в случае необходимости осуществляет соответствующие корректировки иных документов, содержащих аналогичные опечатки и (или) ошибки и связанных с выдачей указанного документа с последующим уведомлением заявителя о необходимости получения исправленных документов.

Если заявитель в течении  10 рабочих дней со дня его уведомления не явился за исправленными  документами, Департамент обеспечивает их направление заявителю почтовым отправлением.

3.8.3.  Основания для отказа в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок отсутствуют.»;

 «3.9. Порядок выдачи дубликата документа, выданного по результатам предоставления государственной услуги, в том числе исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче этого дубликата

3.9.1.  В случае утери или порчи документа, выданного по результатом предоставления государственной услуги, заявитель имеет право обратиться в Департамент с заявлением по форме согласно приложению 3 к настоящему Административному регламенту о выдаче дубликата указанного документа лично, либо направить его почтовым отправлением.

Департамент в течение  10 рабочих дней с даты регистрации заявления о выдаче дубликата документа обеспечивает изготовление дубликата документа, выданного по результатом предоставления услуги с последующим уведомлением заявителя о необходимости получения готового документа.

Если заявитель в течение 10 рабочих дней со дня его уведомления не явился за исправленными  документами, Департамент обеспечивает их направление заявителю почтовым отправлением.

          3.9.2. Основания для отказа в выдаче дубликата документа, выданного по результатам предоставления государственной услуги отсутствуют.»;

3) в грифе приложения слова «Приложение» заменить словами «Приложение 1»;

4) дополнить приложением 2 в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

5) дополнить приложением 3 в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Департамента                                                   Е.А.Компаниец
Приложение 1

к  Приказу Департамента финансов,

экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

от __________________№ __________

«Приложение 2

к Административному регламенту Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, находящихся

в государственной собственности Чукотского автономного округа, в безвозмездное пользование»

                  Департамент финансов, экономики и имущественных отношений

                                  Чукотского автономного округа

_____________________________________, _____________________________,

   (Ф.И.О. (последнее при наличии))                             (место жительства)

__________________________________________________, ________________.

    (реквизиты документа, удостоверяющего личность)                        (телефон)

___________________________________________________________________,

                  (регистрация, место жительства)

___________________________________________, _______________________

                   (СНИЛС)                                                       (телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок

    Прошу исправить в ___________________________________________________________________

                                                           (наименование документа)

следующие опечатки и (или) ошибки:

 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Способ доставки _____________________________________________________.

                                (лично, по почтовому адресу, адресу электронной почты

                                      или с использованием информационной системы)

    Приложения:

    1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

    2)  документ,  подтверждающий  полномочия  представителя  заявителя,  в

случае,   если   с   заявлением   о  предоставлении  земельного  участка  в

безвозмездное пользование обращается представитель заявителя.

    ____________________________    _____________________

        (Ф.И.О. заявителя)                              (подпись)

Приложение 2

к  Приказу Департамента финансов,

экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

от __________________№ __________

«Приложение 3

к Административному регламенту Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, находящихся

в государственной собственности Чукотского автономного округа, в безвозмездное пользование»

                  Департамент финансов, экономики и имущественных отношений

                                  Чукотского автономного округа

________________________________, ___________________________________,

   (Ф.И.О. (последнее при наличии))                                      (место жительства)

______________________________________________________, _____________.

   (реквизиты документа, удостоверяющего личность)                         (телефон)

____________________________________________________________________,

                      (регистрация, место жительства)

________________________________________,  ___________________________
        (СНИЛС)                                                                                          (телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении дубликата документа

    Прошу предоставить дубликат _____________________________________

                                                                 (наименование документа)

в связи с __________________________________________________________

               (указание причины запроса дубликата)

Способ доставки ____________________________________________________.

                                (лично, по почтовому адресу, адресу электронной почты

                                       или с использованием информационной системы)

    Приложения:

    1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

    2)  документ,  подтверждающий  полномочия  представителя  заявителя,  в случае,   если   с   заявлением   о  предоставлении  земельного  участка  в безвозмездное пользование обращается представитель заявителя.

    ____________________________    _____________________

        (Ф.И.О. заявителя)                              (подпись)».